
Posudek vedoucího diplomové práce 
Katedra pedagogiky FF UK v Praze 

 
Jméno a příjmení studentky: Alexandra Hynešová 
 
Název práce:    Sanace rodiny jako způsob práce s dysfunkčními rodinami na Mostecku 
 
Vedoucí práce: Doc.PhDr. Jiří Pelikán, CSc 
 
Technické parametry práce:  
 

Počet stránek textu (bez příloh):       81 
Počet stránek příloh:                           2 
Počet titulů v seznamu literatury:     23 
 
 
 
Formální zpracování:  
¨ 
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, 
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) 
 
Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,  
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) 
 
Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu,  
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 
 
Metody práce 
 
Vhodnost použitých metod 
 
Využití výzkumných empirických metod 
 
Využití praktických zkušeností 
 
 
Obsahová kritéria a přínos práce 
 
Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,  
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita) 
 
Naplnění cílů práce 
 
Vyváženost teoretické a praktické části 
 
Návaznost kapitol a subkapitol 
 
Dosažené výsledky, odborný vklad,  
použitelnost výsledků v praxi 
 
Vhodnost prezentace závěrů práce 

1 2 3 4 

 2   

1    

1    

1    

 2   

1    

1    

1    

 2   

1    

1    

1    



Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:  
 
 
    1. Sanace rodiny je velice náročná záležitost. Jakými reálným postupy zajistit,aby byl tento 
        přístup pro život dětí prospěšnější, než jejich zařazení do náhradní péče ? 
    2. Podle jakých signálů může pracovník OSPOD zjistit jednak, že jde o ohroženou 
        rodinu,jednak druh.případně kombinaci faktorů, které ohrožení způsobují ? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):  
 
 
  Předložená diplomová práce se zabývá velmi závažným problémem práce se sociálně 
ohroženými rodinami a zejména s rodinami, kde dochází k ohrožení výchovy, ale často 
i základních sociálních podmínek života dětí. 
Autorka po analýze funkce rodiny a jejího moderního pojetí, naznačuje možnosti ohrožení 
jejího fungování. Na rozdíl od řady autorů,kteří dávají přednost náhradní rodinné péči 
v případě zhoršení podmínek pro život a výchovu dětí, autorka hledá cestu spíše v sanaci 
jejich rodiny a rodinného prostředí. Je otázkou, zda podobnou, jistě pozitivní ,snahu, lze 
realizovat prostředky, které v práci navrhuje.Jistě záleží na variantě nevyhovujícího prostředí 
a zejména na akceptaci vnějších zásahů např.OSPOD danou rodinou, ale i na zvoleném 
přístupu. Autorka hledá o pokusech v tomto směru informace i v zahraničí a navrhuje v závě- 
rečném projektu řešení této problematiky zejména na Mostecku, kde jsou jedny 
z nejsložitějších sociálních podmínek v republice. Z posuzované práce je zřejmé, že se 
diplomantka v problematice velice dobře orientuje a proto práci navrhuji k obhajobě. 
 
 
 
Doporučení k obhajobě: doporučuji 
 
 
Navrhovaná klasifikace: Při zdařilé obhajobě navrhuji hodnotit práci jako výbornou 
 
 
Datum, podpis: 10.7.2011 
 


